
Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.991/2020

Oggetto: Approvazione Procedura di Consultazione Preliminare di Mercato relativa
all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione
lavori per i lavori di "Adeguamento sismico del corpo palestra della scuola
secondaria di primo grado Aldo Moro."

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

che al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, con decreto del 3
gennaio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei
trasporti, sono stati definiti i termini e le modalità di redazione della programmazione unica
nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

che con nota del 17 dicembre 2019 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ha comunicato alle Regioni la disponibilità di un importo complessivo di € 510.000.000,00 da
destinare al finanziamento di un piano di interventi rientranti nella programmazione
2018-2020;

che con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10
marzo 2020 è stato approvato il riparto delle risorse per il finanziamento di interventi di
edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020 assegnato ai sensi
del DPCM 28 novembre 2018;

che con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10
marzo 2020 sono stati individuati gli Enti autorizzati ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori, tra cui il
Comune di Fonte Nuova per l’opera in oggetto, finanziata per € 1.441.785,35 con € 70.000,00
quale cofinanziamento comunale;

che con nota prot. n. 0265751 del 2 aprile 2020, la Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – Area Infrastrutture viarie e sociali, sicurezza stradale – ha
autorizzato questo Ente ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli
di progettazione e per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo palestra
della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro,” nel rispetto dei criteri e dei tempi stabiliti
dal citato Decreto n. 175 del 10/03/2020 del Ministero dell’Istruzione;

Tutto ciò premesso, 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all'affidamento del servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell'intervento “Adeguamento sismico del corpo palestra della scuola secondaria di primo
grado Aldo Moro;”

Considerato che il Comune di Fonte Nuova, nel pieno rispetto dei principi richiamati
nell'articolo 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e nelle disposizioni attuative di cui alle Linee
Guida ANAC n. 1 (recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria,” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973
del 14 settembre 2016 e aggiornate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15
maggio 2019), e Linee Guida n. 4 (recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici,” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,



Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6), intende avviare un'indagine di mercato finalizzata
all'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione, direzione lavori per i lavori di “Adeguamento sismico del corpo palestra della
scuola secondaria di primo grado Aldo Moro” con esclusione dell'incarico professionale di
indagini geologiche che verrà affidato con successivo atto;

Considerato che il costo complessivo della progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori degli
interventi di adeguamento sismico è di € 181.268,83 oltre cassa ed iva come per legge e che le
prestazioni che verranno affidate rientranti nelle categorie di seguito indicate:

ID E.8   (pari al 40% dell'importo lavori)
ID S.03  (pari al 60% dell'importo lavori)

sono le seguenti:

Progettazione definitiva
QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli
impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla
gestione materie (art. 24, comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 207/10 - art. 26,
comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10);
QbII.02: Rilievi dei manufatti;
QbII.03: Disciplinare descrittivo e prestazionale;
QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo,
Quadro economico;
QbII.08: Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto;
QbII.12: Relazione sismica e sulle strutture;
QbII.18: Elaborati di progettazione antincendio;
QbII.20: Elaborati e relazioni per requisiti acustici;
QbII.22: Diagnosi energetica;
QbII.23: Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del
PSC;

Progettazione esecutiva
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi;
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi;
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale
analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera;
QbIII.04: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma;
QbIII.05: Piano di manutenzione dell'opera;
QbIII.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione;
QcI.02: Liquidazione (art. 194, comma 1, D.P.R. 207/10) – Rendicontazioni e
liquidazione tecnico contabile;
QcI:03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali
d’uso e manutenzione;
QcI.09: Contabilità lavori a misura;
QcI.11: Certificato di regolare esecuzione;
QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione;



Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Viste le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aventi ad oggetto “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria,” nonché le Linee guida
ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici;”

Visto l'art. 63 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 1 comma 259 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Visto l'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l'utilizzo del criterio del minor
prezzo;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova intende espletare una manifestazione di interesse
avente ad oggetto l'appalto di "Adeguamento sismico del corpo palestra della scuola
secondaria di primo grado Aldo Moro," al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., in
relazione alla presente Manifestazione d’Interesse il Responsabile del Procedimento è l’Arch.
Fulvio Elio Bernardo;

Considerato che:

- in ossequio ai principi di trasparenza e imparzialità della P.A., nonché per favorire la
massima partecipazione, il Settore III – OO.PP., intende acquisire manifestazione di interesse
per l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata da
indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l'affidamento dell'attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori per i lavori di
“Adeguamento sismico del corpo palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro;”

- l’eventuale avviso pubblico è preordinato a conoscere gli operatori interessati a partecipare
alla procedura di selezione per lo specifico affidamento e tale fase non ingenera negli
operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura di gara, né costituisce
proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Amministrazione che si riserva
la  facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o annullare in
tutto o in parte, il presente procedimento o di non dare seguito alla selezione per l’affidamento
di cui trattasi, senza che alcuno possa vantare pretesa;

- la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma
telematica di e-procurement denominata TuttoGare;

- gli operatori economici che presenteranno manifestazioni di interesse valide a seguito
dell’indagine di mercato, previa selezione da parte dell’Amministrazione, saranno invitati a
presentare offerta tramite la medesima piattaforma;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Fulvio Elio Bernardo ha redatto:

Avviso indagine di mercato per la manifestazione di interesse;



Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Allegato 1 – Schema di domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti;

Allegato 2 – Tabella dichiarazione requisiti professionali;

Ritenuto pertanto, di approvare la procedura di consultazione preliminare di mercato per
l'affidamento dell'attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori per i lavori di
“Adeguamento sismico del corpo palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro”
che verrà gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE, dove gli operatori economici
interessati dovranno registrarsi e dove dovranno far pervenire la propria manifestazione di
interesse, esclusivamente in modalità telematica, raggiungibile all'indirizzo:
https://fontenuova.tuttogare.it/;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 160/2019, art. 1 commi 258 e 259;

Visto il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo n. 8984;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di attivare la procedura di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’articolo 66 del
D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al fine di acquisire idonee candidature per l'affidamento
dell'attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, direzione lavori per i lavori di “Adeguamento sismico del
corpo palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro” da invitare alla successiva
procedura negoziata da indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

2. di stabilire che la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della
Piattaforma telematica di e-procurement denominata TuttoGare, in adempimento di quanto
disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dove gli operatori economici interessati
dovranno registrarsi dove e dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse,
esclusivamente in modalità telematica, raggiungibile all'indirizzo:
https://fontenuova.tuttogare.it/;

3. di approvare lo schema dell’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato redatto dal
Responsabile Unico del Procedimento Arch. Fulvio Elio Bernardo, e i seguenti documenti
parte integrante della presente determinazione, non materialmente allegati alla stessa ma agli
atti dell'ufficio:

- Avviso indagine di mercato per la manifestazione di interesse;

- Allegato 1 – Schema di domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti;

- Allegato 2 – Tabella dichiarazione requisiti professionali;

4. di stabilire che l'indagine di mercato per la manifestazione di interesse approvata con il
presente provvedimento ha il fine di acquisire idonee candidature da invitare alla successiva
fase di gara, previo sorteggio di almeno n. 5 operatori economici;



Determina Dirigenziale N.991/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. di dare atto che l'opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022
dell'Amministrazione comunale per un importo complessivo di euro 1.511.785,35;    

6. la presente indagine di mercato è volta esclusivamente alla ricerca di operatori economici
che intendano manifestare interesse all’affidamento del servizio in oggetto e non è in alcun
modo vincolante per il Comune;

7. si attesta che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                       Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


